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1. HISTORIE ŘÁDU KŘIŽOVNÍKŮ S ČERVENÝM SRDCEM

VE STŘEDOVĚKU

Ke středověkým řádům, které přijaly řeholi sv. Augustina (†430), patřili také

křižovníci s červeným srdcem, v Čechách známí pod názvem cyriaci. Tento nevelký řád patřil

do společenství řeholních kanovníků, která se formovala v Evropě od jedenáctého století

(Lawrence 2001, 160-169). Jednalo se vlastně o další reformní hnutí mnišského života, které

odkazovalo na život apoštolů (vita apostolica) a snažilo se navracet k myšlenkám prvotní

církve.

Řeholní kanovníci představovali kongregace duchovních, žijících podle mnišské

řehole (řády kněžských mnichů) a hnutí bylo pevně provázané s cíli gregoriánské reformy

a snahou o odtržení duchovních závazků od světských. Normou se stala takzvaná Řehole

svatého Augustina, založená na cudnosti, křesťanské lásce a svornosti. Vita apostolica

v tomto pojetí tedy představovala život kleriků v rámci společné komunity, která se zřekla

soukromého majetku a přijala chudobu. Všeobecně se tak během 12. století vyvinulo značně

široké spektrum augustiniánských řeholních institucí, které se soustředili jak na duchovní

správu, tak na kontemplativní život (v rámci komunity) na izolovanějším místě (například

premonstrátský řád). Křižovnické řády mají blízko také k řádům rytířským, společným

znakem je přijetí stejné řehole a hlavně duchovní a špitální péče.

Jednu z variant společenství řeholních kanovníků představoval také řád kajících bratří,

křižovníků s červeným srdcem, který se zformoval nejspíš ve 13. století v Itálii (Hledíková

1984, 209). Nejčastěji vyskytujícími se názvy jsou „Ordo fratrum de poenitentia beatorum

martyrum sub regula sancti Augustini“; „Ordo crucigerorum cum rubeo corde“; „Fratres

sancte Marie de Metro de Urbe“. Působení řádu se vztahovalo na Řím, Čechy, Malopolsko

a Litvu.

Německá literatury nazývá řád „die Kreuzherren mit dem roten Herzen“ (Heimbucher

1933-34, 422), podle novověkého řádového oděvu (bílé barvy s řádovým znakem - červeným

řeckým křížem s rozšířenými rameny a červeným srdcem pod ním). V Polsku byl řád známý

pod názvem markové (podle konventního kostela sv. Marka v Krakově), na Litvě jako bílí

augustiniáni. V Čechách se ujal pojem cyriaci, odvozený od jména sv. Cyriaka, který podle

legendy zemřel mučednickou smrtí za vlády císaře Diokleciána na začátku čtvrtého století.

Toto české označení bylo prvně užito zřejmě Václavem Hájkem z Libočan v jeho kronice,

důvod však není zřejmý.
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Hierarchicky stál v čele řádu prior generalis (generální převor) čili senior generalis,

který byl volen řádovou kapitulou. Představení jednotlivých konventů (u nás zvaných nejprve

převorství) byl převor (prior), od začátku 17. století (pod vlivem Polska) byl zván proboštem.

V době existence řádového sídla v Římě byly české konventy spravovány řádovým

provinciálem (byl zván senior provincialis).

Nejstarší dějiny řádu jsou pro téměř úplný nedostatek písemných pramenů velmi

nejasné. Řád působil - po svém založení v Římě - v Čechách, v Polsku a na Litvě.

Podle dochované zprávy se cyriaci v Čechách objevují v roce 1256 (FRB II, s. 294), zřejmě

na pozvání českého krále Přemysla Otakara II. Tradici, že panovník přivedl bratry

de poenitentia ze své výpravy na Litvu v roce 1255, je třeba odmítnout pro neexistenci

jakýchkoli důkazů (Hledíková 1984, 212, 225: pozn. 20). Řád v této době prokazatelně

působil pouze v Římě a odtud byli také jeho členové vysláni do Čech.

Také historie řádu v Čechách je pro nedostatek dochovaných pramenů mlhavá,

důležitým pramenem pro její poznání je dílo historiografa a člena konventu u sv. Kříže

Většího v Praze, P. Jana Karla Rohna, který byl r. 1740 pověřen sepsáním historie kanovníků.

Význam tohoto díla jako historického pramene náleží hlavně 18. století, neboť sám autor již

neměl k dispozici mnoho původních spisů. Novodobým historickým shrnutím dějin řádu

se zabývala Z. Hledíková.

Rohnem sepsaná řádová tradice se snaží prokázat kontinuitu až do 1. století n.l.,

ke konečnému vzniku řádu mělo dojít asi v Livonsku, kam byli křížovníci posláni papežem

Inocencem III. kázat pohanům; zde se zformovali v jednotný řád, nazývaný „fratres

de poenitentia beatorum martyrum“; po výpravě Přemysla Otakara II. jich nebylo již v této

oblasti třeba a byli povoláni zpět do Říma, kde za zásluhy dostali od papeže Alexandra IV.

tři kláštery (Hledíková 1984, 224: pozn. 11). Tyto Rohnovy informace o nejstarších dějinách

se však vztahují různě na italské křižovníky, na křižovníky Božího hrobu a na řád mečových

rytířů. Novější literatura zasazuje vznik řádu také na východ, přesněji do východního

Středozemí, do doby křížových výprav ve 12. století, jako špitální řád měl chránit poutníky

putující do Svaté země (Hledíková 1984, 210), to však také není historicky podloženo.

Nejstarším věrohodným písemným dokladem je tedy listina papeže Alexandra IV.

z 9.dubna 1256, dochovaná v papežských registrech, kterou potvrdil majetky řádu v Římě.

Jednalo se konventní kostel Panny Marie de Metri, u kterého byl řád již usazen, dále kostely

Panny Marie a sv. Alžběty „in Ailesvelt“ a kostel sv. Petra „de Insula Cuianien“ s domy,

pozemky, vinicemi a dalším příslušenstvím. Dva poslední kostely byly zřejmě spravovány
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kanovníky z konventu, řádové sídlo se u nich s největší pravděpodobností nenacházelo.

Je také pravděpodobné, že řád nějakou dobu předtím v Římě již působil, avšak z existence

jednoho kláštera je možné usoudit, že se jednalo o etapu nedlouho předcházející listině

(Hledíková 1984, 210-211).

V Čechách se řád objevil v roce 1256, o příchodu se dočteme ve spisech

tzv. Kosmových pokračovatelů (FRB II, s. 294) a je zde zmiňováno datum těsně před svátkem

svatého Václava, tedy teprve půl roku po řádovém konstituování v Římě. I když panovník

není v pramenech výslovně jmenován, jednalo se pravděpodobně o Přemysla Otakara II.,

který cyriaky povolal zřejmě z Říma.

Těsně po založení pražského konventu máme zprávy o příchodu řádu do Polska. Stalo

se tak po polovině 13. století, kdy byl v Krakově založen klášter s kostelem sv. Marka. Odtud

byl založen další klášter při kostele sv. Markéty v Libichové, jihovýchodně od Krakova (dnes

část obce Trzciana), který byl obdarován mnoha statky a zdá se, že byl bohatší než klášter

krakovský (Hledíková 1984, 213). Není vyloučeno, že fundace české a polské probíhaly

synchronně, o čemž by napovídalo i pozdější rozmístění českých konventů, které

se soustřeďují do východní oblasti Čech, směrem k oblasti Malopolska.

V Čechách byly ve druhé polovině 13. století založeny další dva kláštery, o kterých

se zmiňuje listina papeže Bonifáce VIII. z 15.prosince 1295 (MP III, s. 147-150; RBM II,

č. 2751, s. 1201). Jedná se o fundace v Pardubicích a v Orličce (dnes Klášterec nad Orlicí);

ve druhém případě je možné založení šlechtickým rodem Žampachů, kteří v této oblasti

vlastnili nemalé pozemky (ale není vyloučena ani královská fundace), v případě prvém není

fundátor znám vůbec.

V konfirmační listině Bonifáce VIII. jsou jmenovány kláštery u sv. Kříže v Praze

s domy a pozemky, kostel sv. Bartoloměje v Pardubicích se správou kaplí sv. Jiljí tamtéž

a kostela sv. Václava na Chlumku, s domy, pozemky a loukami. Kostelu Panny Marie

v Orličce byly potvrzen majetek vesnic (villis; v Čechách jako jedinému cyriackému klášteru

patřily také vsi), pozemky, mlýny, vodní právo, louky a lesy. Majetek konventů v Říme, Praze

a asi také v Krakově byl zajištěn pravděpodobně jen důchody, které nejsou v listině zmíněny.

Od konce první poloviny 14. století je jako sídlo řádu uváděn pražský konvent

u sv. Kříže, takže někdy začátkem tohoto století zaniká římský konvent (zmíněný naposledy


[…]


Obr.VIII: 1, 2 – Klášterec nad Orlicí (o. Ústí nad Orlicí), výřez mapy 3. vojenského

mapování Čech z let 1877-1880 (mapový list 3957_3).
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Obr.IX: 1, 2 – Benátky nad Jizerou, kostel Narození Panny Marie od severovýchodu (foto

archiv autora) a půdorys kostela na katastrální mapě; 3, 4 – Klášterec nad Orlicí, kostel

Nejsvětější Trojice (Václavík – Zahradník 2006).

Obr.X: 1, 2 – Benátky nad Jizerou; 1 - výřez katastrální mapy s vyznačením sondy č.2

s profilem „A“; 2 – sonda č.2, profil „A“ (západní profil sondy; foto R. Havelka).

Obr.XI: 1, 2, 3 – Klášterec nad Orlicí (dokumentace Václavík – Zahradník 2006); 1 –

dokumentace západního (a) a východního (b) průčelí kostela Nejsvětější Trojice; 2 – jižní

průčelí kostelní lodi a západního dvouvěží s portálem v úrovni prvního patra; 3 – východní

závěr kostela od jihovýchodu.

Tab.I: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1, 2, 5 – sonda S1/93 (sáček č. 1); 3, 6, 8, 9

– S1/93, jižně od zídky č.1 (sáček č. 5); 4 – objekt 1, severně od shluku stavebních prvků

při severozápadním rohu sondy (sáček č. 3); 7 – sonda S/93, povrch 0 (sáček č. 4). Foto

J. Moriová.

Tab.II: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – objekt 5 (sáček č. 15); 2 – jihozápadní

čtverec S1/93, 0-20cm (sáček č. 22); 3, 4 – objekt č. 1 (sáček č. 18); 5 – západní polovina

sondy (sáček č. 36); 6 – západní polovina S1/93, severně od zídky 1 (sáček č. 16). Foto

J. Moriová.

Tab.III: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – střed sondy S1/93, těsně u zídky č.1

(sáček č. 45); 2, 5 – objekt 1, vrstva č.1 (sáček č. 79); 3 – jihozápadní část S1/93 (sáček

č. 56); 4 – západní polovina S1/93 (sáček č. 55); 6 – sonda S1/93, hloubka 25 cm (sáček

č. 40). Foto J. Moriová.

Tab.IV: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – sonda S1/93 (sáček č. 59); 2 –

objekt č.1, vrstva č.1, západně od rakve (sáček č. 71); 3 – severozápadní roh sondy S1/93

(sáček č. 81); 4 – sonda S1/93 (sáček č. 80); 5 – sonda S2/93, 2. polovina při severní straně

(sáček č. 116). Foto J. Moriová.
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Tab.V: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1, 2 – sonda S2/93, 2. polovina při severní

straně (sáček č. 116); 3, 4, 5, - sonda S2/93, severozápadní čtverec (sáček č. 157); 6, 8, 9, 10

– sonda S2/93, objekt č.2 (sáček č. 165); 7 – sonda S2/93 (sáček č. 166). Foto J. Moriová.

Tab.VI: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – hrobová jáma č.8 (sáček č. 167); 2 –

sonda S/93 (sáček č. 182); 3 – severozápadním konec S2/93 (sáček č. 183); 4 – objekt č.2

(sáček č. 184); 5 – sonda S/93 (sáček č. 160); 6, 7 – sonda S/93 (sáček č. 168). Foto

J. Moriová.

Tab.VII: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93 1, 4, 9 – sonda S/93; 2 – sonda S2/93,

186; 3 – sonda S2/93, objekt 2 (sáček 201); 5 – sonda S/93; 6, 7, 8 – starší výplň objektu 2.

Foto J. Moriová.

Tab.VIII: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – sonda S2/93, objekt 2, hloubka 90-

130cm (sáček č. 322); 2, 4 – severní polovina sondy S2/93 (sáček č. 202); 3, 10 – sonda

S2/93, objekt 2 (sáček č. 201); 5 – sonda S2/93, objekt 2 (sáček č. 203); 6, 7, 8, - sonda S2/93

(sáček č. 215); 9 – povrch při zdi (sáček č. 226). Foto J. Moriová.

Tab.IX: Pardubice – Pardubičky 1993, sonda S/93; 1 – sonda S/93 (sáček č. 211); 2, 3 –

sonda S2/93, objekt 2 (sáček č. 215); 4 – sondy S3-S6/93, hloubka 30cm (sáček č. 500); 5 –

hrob 35 (fragment dlaždice, sáček č. 275); 6, 7 – sondy S1, S2/93 (sáček č. 513). Foto

J. Moriová.

Tab.X: Pardubice – Pardubičky 1993; 1 – sonda S4/93, objekt 3 (sáček č. 202); 2, 7 – sonda

S1/93, objekt J1 (sáček č. 314); 3 – střepy od silnice (sáček č. 39); 4 – povrch (sáček č. 104),

5 – rozšíření sondy S1/93, povrch 0-20 cm (sáček č. 304); 6 – rozšíření sondy S1/93, povrch

0-20 cm (sáček č. 308); 8 – severně od zídky č. 1, hloubka 30-40 cm (sáček č. 50). Foto

J. Moriová.

Tab.XI : Praha-Staré Město, nám. Curieových 1972; fragmenty keramických nádob

z horizontu před stavbou kláštera cyriaků; 1-19 – okraje; 20 – kónická (technická) miska

(Huml 1980; foto J. Moriová).