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Prvotní východisko k zadání bakalářské práce J. Moriové poskytl archeologický výzkum,
který v Pardubicích-Pardubičkách v letech 1993-2005 vedl mgr. Tomáš Čurda. Přestože tento
výzkum objasnil místní situaci a významně přispěl ke změně představo středověké topografii
Pardubic a jejich blízkého okolí, shrnovalo jeho výsledky jen několik stručných zpráv.
Připomeňme, že souběžně s odkryvy v Pardubičkách probíhal archeologický výzkum
v pardubickém chrámu sv. Bartoloměje a komparace získaných poznatků vyvolala jednu
z obzvlášť živých diskusí. - Naše poděkování proto náleží mgr. Tomáši Čurdovi, který
podstatnou část své dokumentace a shromážděných pramenných fondů zpřístupnil pro
předkládanou bakalářskou práci.

Vlastní archeologické kapitoly bakalářské práce J. Moriové uvádí nástin středověkých
dějin křižovníků s červeným srdcem. Je jen přirozené, že tento text závisí na dosavadní
historické literatuře, především na studii prof. Z. Hledíkové.

Jádro práce tvoří čtyři oddíly, věnované všem čtyřem cyriackým konventům ve
středověkých Čechách. Výklad o pardubické situaci se neobejde bez stručné rekapitulace už
zmíněné diskuse, která ve věcném podání J. Moriové ztrácí někdejší výbušnost. Úplně na
okraj připomínám, že by možná bylo vhodné zpochybnit označení "difúzní osídlení", naše i
evropská literatura v uvažovaném smyslu obvykle hovoří o disperzi osídlení. Díky výzkumu
T. Čurdy zřetelně vystoupilo osídlení předcházející založení kláštera, které spadalo do
podstatné části 13. stol. Při stále ještě krajně nejisté chronologii východočeské keramické
sekvence může mít tato skutečnost svůj význam. Daný sekvenční úsek by tedy bylo vhodné
ještě důkladněji definovat a třeba i srovnat s těmi pardubickými nálezy, které zásluhou M.
Richtera a Z. Smetánky stály na počátku studia naší červeně malované keramiky. Značný
význam nesporně připadá mohutnému příkopu, jehož starší a skromnější fáze je dokonce
kladena před příchod cyriaků. Povahu "předklášterního" osídlení (k němuž patřily i
kovolitecké pece) však bohužel nejsme schopni s dostatečnou jistotou klasifikovat.
Pozoruhodná problematika doprovází archeologicky zjištěnou cyriackou architekturu.
Pravoúhle uzavřený rozměrný chór (vně 17,5 x 9 m), ukončený na západě vloženou příčkou,
je bezpochyby právem považován za relikt prvé stavební (a provozní) etapy. Jen bych si
dovolil znovu připomenout, že neshledávám důvody k interpretaci této příčky jako lettneru.
Dodejme ještě, že situace chóru v Pardubičkách nápadně odpovídá stavebním částem

identifikovaným dnes již u několika středoevropských mendikantských chrámů.
Další tři oddíly shrnují dostupné informace o třech cyriackých konventech, které u nás

stávaly. Archeologie se na tomto souhrnu podílí jen skromnou měrou. Nabízí krajně torzovité
poznatky o cyriacích na Starém Městě pražském, přibližující spíše kontext, do něhož klášter
vstoupil. Nicméně i tato skromná bilance má svůj smysl. V Benátkách nad Jizerou mohla J.

Moriová zaznamenat příkop poblíž mariánského chrámu, archeologicky evidovaný v roce
2005. Jeho interpretace však zatím není možná.

Bakalářská práce J. Moriové splnila všechny úkoly, s nimiž byla zadána. Největší
význam připadá souhrnné prezentaci výsledků výzkumu T. Čurdy v Pardubičkách. V tomto
případě zřetelně vystoupily hlavní problémy, které by si - už nad rámec bakalářské práce -
zasloužily důkladnější rozbor směřující pokud možno i k publikaci.

Předložený rukopis odpovídá nárokům kladeným na bakalářské práce.
Bakalářskou práci J. Moriové proto doporučuji k příslušné obhajobě.

V Praze, 2. září 2008
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